UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-GDTrH Long An,  ngày       tháng 02 năm 2025
V/v truyền thông nâng cao

nhận thức cộng đồng về bảo vệ
chim hoang dã, chim di cư

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

Theo công văn số 995/SNN-CCKL ngày 17/02/2025 của Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác bảo vệ chim hoang dã, chim
di cư, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực
hiện một số nội dung như sau:

1. Tổ chức truyên truyền, giáo dục, phổ biến các văn bản quy phạm pháp
luật như:

- Chỉ thị 29/CT-TTg ngày 23/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số
giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã.

- Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một
số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại
Việt Nam.

- Công văn 6026/UBND-KTTC ngày 05/07/2022 của UBND tỉnh về triển
khai thực hiện Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Hướng dẫn số 24-HD/BTGTU ngày 30/7/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh
ủy hướng dẫn tăng cường tuyên truyền việc thực hiện không săn, bắt, mua, bán,
vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật
hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm.

- Công văn số 5190/UBND-KTTC ngày 26/8/2020 của UBND tỉnh về
việc triển khai thực hiện một số giải pháp cấp bách về quản lý động vật hoang
dã.

- Công văn số 2642/UBND-KTTC ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh về
việc xử lý triệt để tình trạng khai thác, buôn bán động vật hoang dã trên địa bàn
tỉnh.

- Công văn số 9011/UBND-KTTC ngày 29/9/2022 của UBND tỉnh Long
An về việc tăng cường công tác bảo vệ chim hoang dã, chim di cư.

- Công văn số 4704/UBND-KTTC ngày 01/06/2023 của UBND tỉnh về
việc tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm tại các cơ sở nuôi động vật
hoang dã vì mục đích thương mại.

- Công văn số 5953/UBND-KTTC ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh về

2

việc tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm tại các cơ sở nuôi, mua bán, giết mổ
động vật hoang dã trái phép trên địa bàn tỉnh Long An.

2. Tuyên truyền phổ biến các văn bản liên quan đến bảo vệ động vật
hoang dã như: Luật đa dạng sinh học, Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học
đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030, Quy hoạch quốc gia về đa dạng sinh
học, Chương trình bảo tồn các loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ,…

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao ý thức cho cán bộ,
công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, người lao động về việc thực thi, chấp
hành Luật Bảo vệ môi trường, Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả
thông qua các hình thức truyền thông trên phương tiện truyền thanh, treo pano,
áp phích, khẩu hiệu,…

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật và nâng cao
nhận thức cho các nhóm đối tượng (nhà quản lý, chủ cơ sở gây nuôi, cộng đồng)
về tầm quan trọng của các loài động vật hoang dã, thực vật hoang dã nguy cấp,
quý hiếm và trách nhiệm bảo tồn các loài động vật hoang dã, thực vật hoang dã
nguy cấp trên các phương tiện thông tin đại chúng.
 3. Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người
lao động, học sinh, học viên, sinh viên và người dân nâng cao nhận thức, trách
nhiệm và hành động về bảo vệ đa dạng sinh học, thực vật rừng, động vật rừng
nguy cấp, quý hiếm.

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động để bảo tồn các loài chim hoang dã, di
cư tại Việt Nam thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng
Chính phủ đồng thời đẩy mạnh thực hiện các chương trình, kế hoạch phục hồi
các hệ sinh thái tự nhiên bị suy thoái như rừng ngập mặn và các vùng đất ngập
nước quan trọng khác nhằm thực hiện có hiệu quả mục tiêu về Thập kỷ phục hồi
hệ sinh thái tự nhiên của Liên hợp quốc.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về
đa dạng sinh học, các giá trị của đa dạng sinh học trong chiến lược phát triển bền
vững của quốc gia; lồng ghép nội dung bảo tồn đa dạng sinh học vào các chương
trình giáo dục đồng thời thúc đẩy lối sống hài hòa với thiên nhiên, góp phần bảo
tồn đa dạng sinh học của Việt Nam.

4. Tăng cường giáo dục học sinh về bảo vệ môi trường, đặc biệt là động
vật hoang dã nguy cấp quý hiếm.

- Nâng cao nhận thức hướng tới thay đổi hành vi của giáo viên, học sinh
và người thân trong việc bảo vệ các loài hoang dã và không sử dụng các sản
phẩm từ động vật hoang dã

- Lồng ghép các hoạt động giáo dục bảo tồn và nâng cao nhận thức về bảo
tồn đa dạng sinh học, bảo vệ các loài động vật hoang dã, thực vật hoang dã nguy
cấp, quý hiếm trong các nội dung học tập tại trường học.

3

- Cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh và người lao động tích
cực tham gia công tác quản lý bảo vệ chim hoang dã, chim di cư; không săn bắn,
bẫy bắt các loài động vật hoang dã.

5. Thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các tổ
chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở NN&PTNT;
- GĐ, PGĐ Sở;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T16:11:56+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T14:55:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T14:55:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T14:55:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!